
 

 

 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 20.06.2024 № 225 

г.Чудово 

 
О внесении изменений 
в Программу комплексного 
развития систем коммунальной 
инфраструктуры города Чудово 
на 2016-2035 годы 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Совет депутатов города Чудово  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Программу комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры города Чудово на 2016-2035 годы, утвержденную решением 

Совета депутатов города Чудово от 27.12.2016 № 66 (далее - программа) 

следующие изменения:  

1.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Соисполнители муниципальной программы 

Комитет жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства Администрации Чудовского муниципального района, комитет 

строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений 

Администрации Чудовского муниципального района, МУП «Чудовский 

водоканал», ООО «ТК Новгородская», АО «Газпром газораспределение 

Великий Новгород», АО «Новгородоблэлектро».»; 

1.2. раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Объемы требуемых капитальных вложений (тыс.руб.) 

Финансирование программы будут осуществляться из следующих 

источников: средства бюджетов всех уровней, внебюджетные источники, 

включая средства инвесторов и средства населения. 



2 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном законодательством порядке при 

формировании бюджета города Чудово и бюджета Чудовского муниципального 

района. 

Вид услуг Источник финансирования 

район-

ный 

бюджет 

бюд-

жет го-

рода 

Чудово 

област-

ной 

бюджет 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

внебюд-

жетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Водоснабже-

ние и водоот-

ведение 

 723,23 8317,12  249432,42 258472,77 

Теплоснабже-

ние 

    150283,54 150283,54 

Электроснаб-

жение 

    20000 20000 

Газоснабжение     12304,37 12304,37 

Утилизация 

ТКО 

    15000 15000 

Итого 0 723,23 8317,12 0 447020,33 447020,33 .»; 

1.3. пункт 8.1.3 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.1.3. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные 

ресурсы 

Тариф на электроэнергию для населения устанавливается 

постановлениями комитета по тарифной политики Новгородской области. 

Анализ существующего тарифа характеризуется следующими данными: 

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 4,98 104,8 

с 01.12.2022 5,43 109,4 

с 01.07.2024 5,91 108,8 .»; 

1.4. пункт 8.2.4 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.2.4. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные 

ресурсы 

Тариф на теплоэнергию для населения устанавливается постановлениями 

комитета по тарифной политики Новгородской области. Анализ 

существующего тарифа характеризуется следующими данными: 

Централизованное отопление 

Период Тариф  Рост к предыдущему периоду, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 3081,88 104,0 

с 01.12.2022 3174,34 103,0 

с 01.07.2024 3269,57 103,0 



3 

 

Централизованное горячее водоснабжение 

Период Тариф  Рост к предыдущему периоду, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 297,14 104,0 

с 01.12.2022 300,11 101,0 

с 01.07.2024 329,82 109,9 .»; 

1.5. пункт 8.3.3 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.3.3. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные 

ресурсы 

Тариф на услуги водоснабжения для населения устанавливается 

постановлениями комитета по тарифной политики Новгородской области. 

Анализ существующего тарифа характеризуется следующими данными: 

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 62,46 105,0 

с 01.12.2022 68,08 109,0 

с 01.07.2024 78,28 115,0 .»; 

1.6. пункт 8.4.4 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.4.4. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные 

ресурсы 

Тариф на услуги водоотведения для населения устанавливается 

постановлениями комитета по тарифной политики Новгородской области. 

Анализ существующего тарифа характеризуется следующими данными: 

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 47,06 105,0 

с 01.12.2022 51,30 109,0 

с 01.07.2024 59,00 115,0 .»; 

1.7. пункт 8.5.3 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.5.3. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные 

ресурсы 

Тариф на природный газ на бытовые нужды устанавливается 

постановлениями комитета по тарифной политики Новгородской области. 

Анализ существующего тарифа характеризуется следующими данными: 

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 6,66 103,2 

с 01.12.2022 7,22 108,4 .»; 

1.8. пункт 8.6. раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.6. Система утилизации (захоронения) твердых коммунальных 

отходов (ТКО) 

Централизованный сбор твердых коммунальных отходов с территории 

города организован на контейнерных площадках. Крупногабаритные отходы 

накапливаются в местах для сбора ТКО и вывозятся специализированным 

транспортом для вывоза коммунальных отходов. 



4 

 

ТКО образуются от двух источников: 

жилые здания; 

административные здания, учреждения и предприятия общественного 

назначения (общественного питания, учебных заведений, детских садов и др.). 

С 1 мая 2018 года на территории города Чудово Чудовского 

муниципального района сбор и вывоз твердых коммунальных отходов от 

источников их образования осуществляет региональный оператор ООО 

«Экосити», определенный в соответствии с законодательством. В городе 

Чудово 68 контейнерных площадок, установлены емкости для сбора отходов 

объемом 1,1 и 8 м³. Объем вывезенных твердых коммунальных отходов за 2023 

год составляет 19,18 тыс.куб.м. 

Отходы промышленных предприятий вывозят сами предприятия с 

привлечением транспорта специализированных организаций. 

Количество контейнеров на контейнерных площадках не превышает 

допустимое санитарно-гигиеническими нормами число. Оборудование 

отдельных контейнерных площадок не соответствует санитарно-гигиеническим 

требованиям, не имеет ограждений. В большинстве случаев контейнеры стоят 

на открытом грунте без водонепроницаемого покрытия. 

Несанкционированные свалки на территории города Чудово носят не 

регулярный характер. 

Количество образующихся отходов на территории города Чудово зависит 

от многих факторов: уровня благосостояния населения, культуры, торговли, 

уровня развития промышленности и др. Кроме того, значительную долю в 

общей массе отходов составляет использованная упаковка, качество которой, за 

последние несколько лет изменилось - помимо традиционных материалов, 

таких как бумага, картон, стекло и жесть, значительная часть товаров 

упаковывается в полимерную пленку, металлическую фольгу, пластик и др., 

что влияет на количество удельного образования отходов. Наблюдается 

тенденция быстрого морального старения вещей, что так же ведет к росту 

количества отходов. Изменения, произошедшие на рынке товаров и в уровне 

благосостояния населения за последнее время, несомненно, являются 

основанием для роста ранее утвержденных норм накопления отходов. 

Среднегодовые нормативы накоплений твердых коммунальных отходов 

утверждены постановлением Правительства Новгородской области от 

13.12.2022 № 679: 

Объект образования отходов Среднегодовые нормативы накоп-

лений твердых коммунальных отхо-

дов на 1 человека в год 

кг 

1 2 

Многоквартирные дома благоустроен-

ные 

248,75 

Неблагоустроенные многоквартирные 

дома 

212,43 

Благоустроенные индивидуальные жи-

лые дома 

250,94 



5 

 

1 2  

Неблагоустроенные индивидуальные 

жилые дома 

162,60  

.»; 

1.9. пункт 8.6.1 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.6.1. Имеющиеся проблемы и направления их решения 

К основным проблемам в сфере обращения с ТКО на территории города 

относятся следующие: 

отсутствие полигона по приему твердых коммунальных отходов в 

Чудовском муниципальном районе; 

отсутствие раздельного сбора отходов всего объема образования ТКО и 

недостаточное развитие сортировки отходов.»; 

1.10. пункт 8.6.2 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.6.2. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные 

услуги 
Анализ существующего тарифа характеризуется следующими данными: 

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 494,37 104,0 

с 01.12.2022 538,86 109,0 

с 01.07.2024 635,85 118,0 .»; 

1.11. третий-одиннадцатый абзацы пункта 10.3. раздела 10 изложить в 

следующей редакции: 

«В Чудовском муниципальном районе запланирована передача объектов 

водно-канализационного хозяйства в концессию в 2024-2025 годы. В рамках 

концессионного соглашения перспективы по развитию системы водоснабжения 

города, следующие: 

модернизация водовода (1 очередь) из стальных труб Д=500 мм, идущего 

от насосной станции 1-го подъема на реке Волхов для водоочистных 

сооружений г.Чудово на полиэтиленовые трубы Д=560 мм протяженностью 

5,954 км с разработкой мокрого грунта, глубиной траншеи 3 м и устройством 

футляра длиной 0,8 км – 2026-2028 годы; 

модернизация водопроводной сети из чугунных труб Д=300 мм, идущего 

от улицы 4-я Советская до бывшей водокачки на полиэтиленовые трубы   

Д=355 мм, протяженностью 1,145 км с разработкой мокрого грунта, глубиной 

траншеи 3 м с устройством проколов общей протяжностью 240 метров –    

2026-2028 годы; 

вынос водопроводной сети Д=100 мм из чугунных труб из под пятна 

застройки компактного проживания лиц цыганской национальности с 

прокладкой полиэтиленовых труб Д=160 мм протяженностью 0,869 км, с 

разработкой мокрого грунта, глубиной траншеи 2 м с устройством проколов 

общей протяженностью 170 метров – 2026-2028 годы; 

модернизация водопроводной сети из чугунных труб Д=250 мм, идущего 

по улице Октябрьская до улицы Глеба Успенского на полиэтиленовые трубы 

Д=280 мм, протяженностью 1,071 км с разработкой мокрого грунта, глубиной 

траншеи 2 м с устройством проколов общей протяженностью 210 метров – 

2026-2028 годы; 



6 

 

модернизация водопроводной сети из чугунных труб Д=250 мм, идущего 

по улице Глеба Успенского до многоквартирного дома № 6 по улице 

Новгородская на полиэтиленовые трубы Д=280 мм, протяженностью 0,590 км с 

разработкой мокрого грунта, глубиной траншеи 2 м с устройством проколов 

общей протяженностью 120 метров – 2026-2028 годы; 

модернизация водопроводной сети из чугунных труб Д=250 мм, идущего 

от КНС № 1 до угла улицы Новгородская на полиэтиленовые трубы Д=280 мм, 

протяженностью 0,203 км с разработкой мокрого грунта, глубиной траншеи 2 м 

с устройством проколов общей протяженностью 60 м – 2026-2028 годы; 

обустройство зоны санитарной охраны поверхностного источника 

водоснабжения – 2025 год; 

перекладка аварийного участка водовода, идущего с водоочистных 

сооружений, диаметром 400 мм на полиэтиленовые трубы за д.Лука-2 в 

количестве 600 п.м – 2025 год.»; 

1.12. дополнить пункт 10.3. раздела 10 двенадцатым абзацем следующего 

содержания: 

«перекладка ветхих водопроводных сетей отдельными участками – 

ежегодно.». 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить 

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района. 

 

 

 

Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города  О.В. Черкашин 


